
 
 

 
 

 

       ALBO 
       AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
        SITO WEB 
       ATTI 
 
 

OGGETTO: DECRETO INCARICO INTERNO DI UN COLLAUDATORE TECNICO-AMMINISTRATIVO DA IMPIEGARE 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO: 

 
PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 -  Piano Scuola 4.0 “Scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” -  linea investimento 3.2 – Azione 2 - Next 
Generation Labs. – Titolo progetto: SDIA & DIGITAL MANUFACTURING (Tinkering, Making & Design per 
le STEAM)". 
 
M4C1I3.2-2022-962       
CUP: H64D22003860006 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-10495 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto legislativo n. del 30/03/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” art.7, comma 6 e seguenti e 
ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, recante “Norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Legge 107/2015, «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 





VISTO il  D.I.  28 agosto 2018, n.  129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”, ai sensi del  quale  le  istituzioni  scolastiche  possono  
stipulare  contratti  di prestazione d'opera con esperti per particolari attività e 
insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento  dell'offerta  formativa,  nonché  la  
realizzazione  di  specifici  programmi  di  ricerca  e di sperimentazione e prevede che il 
Consiglio di istituto, sentito il Collegio dei docenti, disciplini nel Regolamento di Istituto le 
procedure e i criteri di scelta del contraente, al fine di garantire la qualità della prestazione, 
nonché il limite massimo dei compensi attribuibili in relazione al tipo di attività e 
all'impegno professionale richiesto;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc); 

VISTA la circolare n. 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione 
Pubblica, avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne; 

VISTO il Programma Annuale 2023; 

VISTO il D.I. 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte nei corsi di 
aggiornamento; 

TENUTO 
CONTO 

che  nei  "Fondi  per  il  funzionamento  delle  istituzioni  scolastiche",  di  cui  al  citato  
articolo  1, comma 601, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, sono confluite 
l'autorizzazione di spesa di cui alla Legge 18 dicembre 1997, n. 440, l'autorizzazione di 
spesa di cui all'articolo 1, comma 634, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché quota  
parte  delle risorse  finanziarie destinate alla realizzazione del Piano Programmatico, di cui 
all'articolo 1, comma 3, della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 

VISTI i commi da 622 a 633, con esclusione del comma 625, dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 
2006,n.296 che elencano gli interventi previsti per l'autorizzazione di spesa di cui al comma 
634 della medesima legge; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 2/02/2009;  

VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa 2022/2025 del Liceo “B. Rescigno” di 

Roccapiemonte e le priorità e le finalità in esso indicate; 

VISTO  il  D.Lgs.  16  aprile  1994,  n.  297,  recante  il  Testo  Unico  delle  disposizioni  in  materia  

di  istruzione  nelle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

"Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'Istruzione"; 

VISTO il CCNL 2019/2021 del comparto scuola sottoscritto in data  06/12/2022  e pubblicato in 
G.U. n. 296 del 20/12/2022;  

VISTO il Regolamento prot. 13020 del 27/11/2021 per il conferimento di incarichi individuali, 
approvato dal Consiglio di Istituto;  

VISTO l’atto di indirizzo politico-istituzionale per l’anno 2023; 

VISTO che il Liceo “B. Rescigno” di Roccapiemonte (SA) risulta beneficiario di un finanziamento          
per la realizzazione del progetto: PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 
4 -  Piano Scuola 4.0 “Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” -  linea investimento 3.2 – Azione 2 - Next Generation Labs. – Titolo progetto: 
SDIA & DIGITAL MANUFACTURING (Tinkering, Making & Design per le STEAM)"; 

VISTO  Il Decreto n. 218 del 08.08.2022 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 



VISTE le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore”, 
adottate con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 
2021; 

VISTI gli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - Componente 
1 - linea investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria I e II grado e al contrasto alla dispersione scolastica, - 
Next Generation EU; - linea investimento 3.2 – Azione 1 - Next Generation Classrooms; - 
linea investimento 3.2 – Azione 2 - Next Generation Labs;  

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative”    per la Scuola 
4.0; 

VISTE le note operative e successivi chiarimenti e FAQ trasmessi con nota MIM prot. 4302 del 
14.01.2023; 

VISTA la candidatura e presentazione del progetto sulla piattaforma PNRR dedicata in data 
23.02.2023 (prot. n. 1430 del 24/02/2023); 

VISTE la delibera del Collegio dei docenti del 23/02/2023 e la delibera del Consiglio di Istituto del 
28/02/2023; 

VISTO il decreto del Direttore Generale USR Campania prot. 8981 del 03/03/2023 con il quale 
rilascia ai Dirigenti Scolastici interessati il nulla osta a svolgere incarichi aggiuntivi 
nell’ambito delle linee di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” e 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’accordo di concessione controfirmato prot.n. 47729 del 18/03/2023 di formale 
autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica per 
un importo di € 124.044,57; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

  VISTA la avvenuta azione di disseminazione del progetto; 

VISTO il decreto  di  assunzione  in  bilancio  del  Dirigente  Scolastico prot. 2271 del 23/03/2023; 

VISTI i Regolamenti UE e l’intera normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTI le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

VISTI gli  artt.  26  e  27  del  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  
per il collaudo; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, 
che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 
non siano espressamente autorizzati; 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 
declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo 
del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e 
specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione 
degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-
operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 
relativi target e milestone.” 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano 
“Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili 
i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 



particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, 
azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a 
reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, 
altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, 
compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi.; 

CONSIDERATO che l’incarico di “COLLAUDATORE TECNICO-AMMINISTRATIVO” è una attività 
strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto 
trasversale alla esecuzione sul progetto; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il Collaudatore costituisce uno strumento 
operativo fondamentale; 

PRESO ATTO della necessità di individuare un esperto COLLAUDATORE  interno e/o esterno, 
relativamente al progetto in oggetto, dotato di comprovata esperienza nell’ambito della 
progettazione di ambienti didattici innovativi ed in possesso di Laurea in Ingegneria, 
Architettura, Informatica, Matematica e Fisica o altra laurea equipollente; 

VISTA la nomina RUP DS Prof.ssa Rossella De Luca nell’ambito del Progetto in oggetto prot. 2270 
del 23.03.2023; 

VISTO l’incarico del DS tecnico-operativo quale project manager delle attività legate 
all’investimento  prot. 3075 del 19.04.2023; 

VISTA la determina di indizione per l’avvio delle attività per la realizzazione del progetto prot. 
3077 del 19/04/2023; 

VISTA la necessità di individuare, per l’attuazione del progetto di cui trattasi, personale interno 
a questa Istituzione Scolastica, ovvero, in mancanza di personale interno dotato delle 
necessarie competenze, professionalità esterne con adeguato profilo professionale, per lo 
svolgimento delle attività di collaudo; 

VISTO l’avviso di selezione interno e in subordine esterno per il reclutamento di un 
COLLAUDATORE  tecnico da impiegare nell’ambito del progetto prot. n. 10130 del 
06/12/2023; 
 

VISTO  che è pervenuta nei tempi previsti dall’avviso la  disponibilità del prof. Vincenzo Giordano 
prot. n. 10338 del 14/12/2023; 
 

RITENUTA valida la candidatura pervenuta; 
 

ASCOLTATE  le esigenze del  partecipante in merito; 

DECRETA 

 
Art.1 Affidamento dell’incarico 
 

Viene affidato il seguente incarico nel rispetto della disponibilità manifestata: 

 
1) Prof. VINCENZO GIORDANO - DOCENTE 

 
Incarico interno di COLLAUDATORE TECNICO-AMMINISTRATIVO per un importo di  € 348,45 (Euro 
trecentoquarantotto/45), inteso quale importo lordo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere 
a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore da svolgere, documentandole attraverso 
apposito time sheet. 

  

 

Art. 2 Durata dell’incarico 

 

La durata dell’incarico decorrerà dalla data del contratto di incarico e seguirà la scadenza del progetto la cui 
chiusura è prevista per il 31/12/2024, salvo eventuali proroghe disposte a livello ministeriale.  



L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al 
solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 
normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

 

Art.3 Retribuzione 
 

Per gli incarichi INTERNI all’amministrazione scolastica  il compenso orario omnicomprensivo è pari a €. 23,23 
(ventitre/23). 
 

1. Detti compensi saranno erogati solo a seguito della verifica delle ore prestate e dell’effettivo 
accreditamento dei fondi. La liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle  attività, entro 60 gg. 
dalla data di erogazione dei relativi fondi da parte del MIM e gli stessi saranno soggetti al regime fiscale e 
previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

2. Il compenso spettante sarà erogato a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità 
da parte dell’Istituto dei fondi di riferimento del presente incarico. L’Amministrazione si riserva la facoltà 
di revocare l’incarico in caso di mancata prestazione del servizio per assenze o per mancato svolgimento 
dell’incarico per qualsiasi causa o di revoca del finanziamento da parte del MIM/Unità di missione PNRR. 

 
Per quanto non previsto nel presente bando, si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e 
comunitaria. 
 

Art. 4 Compiti 
   

Il collaudatore dovrà assicurare: 
 

▪ Un sopralluogo approfondito dei locali destinatari dei lavori e/o delle attrezzature; 
▪ Il collaudo delle attrezzature verificando la perfetta corrispondenza tra le 

caratteristiche dell’offerta e della fornitura; 
▪ Operare in conformità secondo le linee guida relative all’attuazione del PNRR Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza.  
▪ Effettuare la redazione dei verbali dettagliati relativi alla sua attività svolta; 
▪ Coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il 

Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza per la corretta installazione delle 
dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici; 

▪ Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A. per tutte le 
problematiche relative al piano PNRR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che 
dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del piano, partecipando 
alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività; 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà  contratto  di incarico professionale. 
 

 

    
 

 
 

Il dirigente scolastico  
Prof.ssa Rossella De Luca 

        (il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  
        82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

           documento cartaceo e la firma autografa)  

 


		2023-12-20T08:06:40+0100
	ROSSELLA DE LUCA




